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Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

PSZCZELARSTWO W POLSCE 
– WYBRANE PROBLEMY EKONOMICZNE

Streszczenie: Zasadniczym celem pracy było wskazanie problemów ekonomicznych, któ-
re w sposób pośredni bądź bezpośredni wpływają na sytuację w pszczelarstwie. W artykule 
przedstawiono problemy braku wiarygodnej statystyki oraz niskiej opłacalności produkcji 
tego działu rolnictwa. Wskazano także na rolę pszczół w zapylaniu roślin i brak bezpośred-
nich korzyści z tej działalności dla pszczelarza.

Słowa kluczowe: pszczelarstwo, zapylanie, dochód, ekonomika pszczelarstwa.

1. Wstęp

Pszczelarstwo stanowi specyficzną działalność człowieka. Specyfika ta wynika 
z jednej strony z tego, że rodzina pszczela (pień pszczeli) składa się z wielu tysięcy 
pszczół stanowiących jeden organizm. Z drugiej strony hodowca uzyskuje, w posta-
ci produktów pszczelich, jedynie niewielką część efektów pracy pszczół, większość 
efektów zaś wynikających z zapylania roślin uzyskują osoby trzecie. Zapylając ro-
śliny, pszczoły stają się dostarczycielami dóbr o istotnym znaczeniu gospodarczym, 
środowiskowym i społecznym. Znaczenie gospodarcze tych owadów wynika z za-
pylania roślin uprawnych. W Polsce od zapylania dokonywanego przez owady uza-
leżnione są plony ok. 60 gatunków roślin uprawnych1, zaś wartość roślin uzyska-
nych dzięki zapylaniu pszczół jest, według różnych szacunków, od kilku- do stu-
krotnie większa niż wartość produktów wytwarzanych przez te owady2. Znaczenie 
środowiskowe tych owadów wynika z tego, że stanowią one główny czynnik zapy-
lania roślin entomofilnych, przez co wpływają na zachowanie bioróżnorodności 
w środowisku naturalnym. W Polsce pszczoły odpowiadają za ok. 90-95% zapyleń 
dokonywanych przez owady3. Znaczenie społeczne pszczół wynika z koncepcji roz-
woju zrównoważonego, która zakłada, że rozwój gospodarczy i społeczny obecnych 

1  J. Banaszak, Pszczoły i zapylanie roślin, PWRiL, Warszawa 1987.
2  J. Prabucki (red.), Pszczelnictwo, Wydawnictwo Promocyjne „Albatros”, Szczecin 1998.
3  L. Bornus, ABC mistrza ogrodnika – pszczelarstwo, Wydawnictwo Spółdzielcze, Warszawa 

1982.



210 Janusz Majewski

pokoleń ma się odbywać bez naruszania możliwości zaspokajania potrzeb przy-
szłych pokoleń4.

Znaczący pozytywny wpływ pszczół na gospodarkę, środowisko i społeczeń-
stwo ma w niewielkim stopniu odzwierciedlenie w dochodach uzyskiwanych przez 
pszczelarzy. Głównym (często jedynym) źródłem dochodów z działalności pszcze-
larskiej jest sprzedaż produktów pszczelich. Pszczelarze nie uzyskują dochodów 
z tytułu wynajęcia pszczół do zapylania roślin uprawnych5, dlatego nie są oni za-
interesowani ustawianiem uli z rodzinami pszczelimi przy plantacjach niektórych 
roślin uprawnych.

Celem pracy jest z jednej strony liczbowa charakterystyka polskiego pszczelar-
stwa, z drugiej zaś strony – wskazanie na główne, w opinii autora, problemy ekono-
miczne dotyczące tego działu rolnictwa.

W pracy wykorzystano dane Głównego Urzędu Statystycznego (GUS), Polskie-
go Związku Pszczelarskiego (PZP) oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
(MRiRW), a także literaturę przedmiotu. Dane wykorzystano do wskazania zmian 
zachodzących w pszczelarstwie, wykazano także ich niespójność. Literatura przed-
miotu posłużyła m.in. do wykazania znaczenia pszczelarstwa dla życia człowieka.

2. Charakterystyka pszczelarstwa w Polsce 
– problemy statystyczne

Liczba rodzin pszczelich w Polsce w ciągu lat ulegała znacznym zmianom. Według 
danych GUS, w roku 1970 użytkowano ok. 1381 tys. pni pszczelich, a w 1975 – 
1120 tys. Najwięcej pszczół hodowano w latach 80., w 1980 r. – 2227 tys., a w 1985 r. 
– 2605 tys. rodzin. W kolejnych latach liczba tych owadów ulegała zmniejszeniu – 
do 1,5 mln w 1990 r. i ok. miliona pni w 1995 r. W następnych latach, według da-
nych PZP, użytkowana w Polsce liczba pni pszczelich wahała się między 830 a 
950 tys. Na inne wielkości liczby rodzin pszczelich w Polsce wskazują dane zgro-
madzone w ramach powszechnych spisów rolnych (PSR) w latach 1996, 2002 
i 2010. Według tych danych liczba pni pszczelich wzrosła z 500 tys. w 1996 r. 
do niemal 600 tys. w roku 2010. Na jeszcze inne wartości wskazują dane gromadzo-
ne przez powiatowych lekarzy weterynarii. Według tych danych, w Polsce jest 
ponad milion rodzin pszczelich i liczba ta zwiększała się od niemal 1,1 w 2006 r. 
do 1,25 mln w 2011 r. (rys. 1).

Znaczne różnice przedstawionych danych, sięgające w 2010 r. niemal 100%, 
mogą wynikać z niepoprawnego szacunku (dotyczy to danych GUS, które były 
podawane na podstawie szacunków PZP) oraz różnych metod badawczych. Dodat-

4  G.H. Brundtland, Nasza wspólna przyszłość. Raport Komisji do spraw Środowiska i Rozwoju, 
PWN, Warszawa 1991.

5  B. Madras-Majewska, J. Majewski, Produkcja i ceny miodu w badanych pasiekach w Polsce, 
Roczniki Naukowe Stowarzyszenia Ekonomistów Rolnictwa i Agrobiznesu, 2007, T. IX, zeszyt 1.
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kowo badani pszczelarze mogli zawyżać6 lub zaniżać liczbę posiadanych rodzin. 
Wydaje się, że najpełniejsze informacje uzyskano z rejestrów powiatowych lekarzy 
weterynaryjnych, gdyż każdy pszczelarz ma obowiązek zarejestrować pasiekę u po-
wiatowego lekarza weterynarii.

* Dane MRiRW uzyskane z rejestrów powiatowych lekarzy weterynarii.

Rys. 1. Liczba pni pszczelich w Polsce w latach 1970-2011

Źródło: Rocznik Statystyczny Rolnictwa 1986, GUS, Warszawa; W. Nogal, Stan pszczelarstwa w Pol-
sce, „Pszczelarz Polski” 1999, nr 2; dane z Powszechnych Spisów Rolnych 1996, 2002 i 2010; 
Pszczelarstwo i rynek miodu w Polsce, 2012, materiały informacyjne MRiRW, tryb dostępu: 
http://www.minrol.gov.pl/pol/Ministerstwo/Biuro-Prasowe/Informacje-Prasowe/Pszczelar-
stwo-i-rynek-miodu.

Liczba pasiek w Polsce także podlegała zróżnicowaniu w ciągu lat. Na początku 
lat 70. XX wieku było ich ok. 200 tys. W połowie lat 70. nastąpił spadek do niewiele 
ponad 100 tys., by w kolejnych latach wzrosnąć do 227 tys. w 1985 r. Od tego okre-
su następował spadek liczby pasiek do 140 tys. w 1990 r., 66 tys. w 1995 r. i 58 tys. 
w 1997 r. (GUS). W kolejnych latach (1999-2009), według szacunków PZP, liczba 
pasiek wahała się między 36 a 43 tys. Podobnie jak to miało miejsce w przypadku 
liczby rodzin pszczelich, wydaje się, że liczba ta jest niedoszacowana, gdyż według 
rejestrów powiatowych lekarzy weterynarii w Polsce w ostatnich latach chowem 
pszczół zajmowało się ok. 50 tys. podmiotów (dane MRiRW).

W strukturze pasiek w Polsce przeważają pasieki małe do 9 rodzin pszczelich. 
Według PSR z 2010 r., takie pasieki stanowiły ponad 70% wszystkich pasiek. Pa-

6  Zawyżanie liczby posiadanych pni pszczelich było dość powszechne w latach 80. XX wieku. 
W tamtych czasach wiele towarów, w tym cukier, było reglamentowanych. Pszczelarze dla każdej po-
siadanej rodziny pszczelej mogli nabyć dodatkową ilość cukru.
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sieki średnie, posiadające od 10 do 49 pni, stanowiły niemal 25%, natomiast 6% 
pszczelarzy posiadało 50 lub więcej rodzin pszczelich.

Znacząco inne dane dotyczące struktury pasiek w Polsce przedstawił PZP. We-
dług szacunków związku, w 2008 r. pasieki małe – do 10 rodzin pszczelich – stano-
wiły niespełna 30% wszystkich pasiek. Niespełna 60% pasiek posiadało od 11 do 50 
uli, zaś powyżej 50 pni pszczelich posiadało 14% gospodarstw pszczelarskich.

Trudno jest wskazać przyczynę różnic w przedstawionych danych. Prawdopo-
dobnie wynikają one ze złych szacunków PZP. W związku tym, według PZP, zrze-
szonych jest ok. 28 tys. spośród 40 tys. (bądź 50 tys. według spisu lekarzy wetery-
narii) pszczelarzy działających w Polsce. Pszczelarze zrzeszeni posiadają z reguły 
większe pasieki niż pszczelarze niezrzeszeni w związku, czego prawdopodobnie 
przy szacunkach nie uwzględniono.

Przedstawione różnice w danych dotyczących liczby rodzin pszczelich oraz licz-
by pasiek mogą stanowić poważną przeszkodę w ocenie sytuacji w tym sektorze 
rolnictwa. W statystyce masowej GUS przedstawia jedynie podstawowe informacje 
dotyczące pszczelarstwa, a źródłem tych danych jest PZP, którego szacunki zani-
żały liczbę rodzin pszczelich użytkowanych w Polsce. Przykładem mogą być dane 
z 2006 r. Według PZP, w tamtym czasie w Polsce użytkowanych było 858 tys. rodzin 
pszczelich, według zaś rejestrów powiatowych lekarzy weterynarii liczba ta była 
wyższa o ponad 27%. Przedstawiony problem należy rozwiązać tak, by można było 
dysponować jedynie prawdziwymi i możliwie pełnymi danymi.

3. Opłacalność produkcji pszczelarskiej

W Polsce głównym źródłem przychodów z działalności pszczelarskiej jest sprzedaż 
produktów wytworzonych przez te owady, w tym przede wszystkim miodu. Na opła-
calność tej produkcji zasadniczy wpływ mają wielkość produkcji miodu, koszty jego 
wytworzenia oraz ceny zbytu. Z kolei na ceny zbytu miodu wpływ mają jakość oraz 
odmiana miodu. Ceny miodów odmianowych, np. spadziowego bądź wrzosowego, 
mogą być o ponad 100% wyższe od cen miodu wielokwiatowego czy rzepakowego.

W 2011 r. ceny miodów zaoferowane pszczelarzom przez przedsiębiorstwa zaj-
mujące się skupem wahały się od 8,5-9 zł/kg w przypadku miodu rzepakowego, 
przez 10-11 zł/kg miodu wielokwiatowego, 14-15 zł/kg miodu gryczanego do 17-
-18 zł/kg miodu spadziowego i ponad 30 zł/kg miodu wrzosowego7. W porównaniu 
z rokiem 2007 ceny skupu wzrosły w zależności od gatunku miodu od ok. 50 do nie-
mal 100%8. Znacznie wyższe ceny zbytu miodu uzyskiwane były w sprzedaży bez-
pośredniej. W zależności od odmiany miodu w sprzedaży bezpośredniej pszczelarze 
uzyskiwali od 50 do ponad 100% wyższe ceny niż w przypadku sprzedaży przedsię-
biorstwom skupowym.

7  Dane pochodzą z portalu internetowego www.pszczelipark.pl.
8  Dane o cenach miodu w 2007 r. pochodzą z portalu internetowego: www.rolnicy.com. 
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Na poprawę opłacalności produkcji pszczelarskiej wpływa także możliwość 
pozyskiwania innych produktów pszczelich, takich jak pierzga, jad, kit, mleczko 
i wosk pszczeli oraz pyłek kwiatowy. Czynnikiem poprawiającym dochodowość 
działalności pszczelarskiej może być także sprzedaż matek pszczelich czy pakietów 
pszczół. Prowadzenie tego typu działalności wymaga jednak większej wiedzy niż 
w przypadku tradycyjnej produkcji pasiecznej.

Celem zbadania opłacalności produkcji miodu w Polsce obliczono wysokość 
nadwyżki bezpośredniej. W obliczeniach przyjęto warianty dla trzech typów pasiek. 
Dwa z nich stanowiły pasieki określone jako stacjonarne (S) lub wędrowne (W), 
w przypadku których jako wielkości produkcji miodu posłużyły średnie wartości 
tej produkcji z lat 1999-2009, odpowiednio w pasiekach stacjonarnych lub wędrow-
nych ocenianych przez ekspertów Krajowego Centrum Hodowli Zwierząt9 (KCHZ). 
Natomiast trzecią grupę stanowiła tzw. pasieka amatorska, charakteryzująca się 
ekstensywną produkcją. Wielkość produkcji miodu w tym typie pasiek określono 
na poziomie 10 kg. Ponadto przyjęto dwie formy sprzedaży produktów pszczelich. 
Pierwszą z nich określono jako skup, czyli sprzedaż przedsiębiorstwom skupującym. 
Drugą formą była sprzedaż bezpośrednia. W opracowaniu uwzględniono przeciętne 
ceny miodów w sierpniu 2011 r. w skupie i sprzedaży bezpośredniej.

Koszty bezpośrednie wiążą się z intensywnością gospodarowania. Najwyższe 
koszty bezpośrednie ponosili właściciele pasiek wędrownych, charakteryzujących 
się wysoką intensywnością gospodarowania, najniższe zaś użytkownicy pasiek 
amatorskich. Różnica wynosiła niemal 100%. Głównym kosztem bezpośrednim był 
koszt zakupu cukru (paszy dla pszczół) oraz w przypadku pasiek wędrownych kosz-
ty transportu uli (tab. 1).

Głównym źródłem przychodów w badanych grupach były przychody ze sprze-
daży miodu. Kilkuprocentowy udział w przychodach stanowiły środki uzyskane 
ze sprzedaży innych produktów pszczelich, przede wszystkim pyłku kwiatowego 
i wosku pszczelego. Zatem wysokość nadwyżki bezpośredniej zależała głównie 
od wielkości produkcji i ceny miodu. Sprzedając miód pośrednikom, pszczelarz 
uzyskiwał ok. 65% ceny, którą mógł uzyskać w przypadku sprzedaży bezpośredniej. 
To powoduje, że oszacowana wartość nadwyżki bezpośredniej, w typach pasiek 
S i W, w przypadku sprzedaży bezpośredniej była o ponad 100% wyższa niż w przy-
padku sprzedaży do skupu. Z kolei pasieki amatorskie uzyskały wartość ujemnej 
nadwyżki w przypadku skupu oraz ok. 34 zł w przypadku bezpośredniej sprzedaży 
miodu (tab. 1). Może to wskazywać na brak opłacalności prowadzenia tego typu 
pasiek.

Wielkość nadwyżki bezpośredniej nie wskazuje bezpośrednio na opłacalność 
danej działalności. Kategorią dochodową do oceny wyników ekonomicznych go-
spodarstwa jest dochód rolniczy netto, czyli różnica między wielkością nadwyż-

9  Wyniki oceny terenowej pszczół za lata 2006-2009, Krajowe Centrum Hodowli Zwierząt, War-
szawa 2010.
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ki bezpośredniej a kosztami pośrednimi. Do najważniejszych kosztów pośrednich 
w działalności pszczelarskiej można zaliczyć koszty energii elektrycznej, remontów, 
ubezpieczeń oraz amortyzacji. Wysokość kosztów pośrednich wiąże się ze skalą 
działalności. Z reguły wraz ze wzrostem wielkości pasieki koszty pośrednie w prze-
liczeniu na jedną rodzinę pszczelą maleją, jest to tzw. efekt skali.

Tabela 1. Bilans przychodów i kosztów na pień pszczeli w określonych typach pasiek

Wyszczególnienie
Rodzaj pasieki *

S W A

Koszty bezpośrednie (zł)

Cukier 54 54 54
Węza 15 15 9
Leki dla pszczół 15 15 15
Transport uli 0 60 0
Inne 50 50 30
Razem 134 194 108

Wielkość produkcji (kg) i ceny miodu (zł)
Produkcja miodu 25,2 32,6 10,0
Cena miodu w skupie 9,5 9,5 9,5
Cena miodu w sprzedaży 
bezpośredniej 14,5 14,5 14,5

Wartość produkcji (zł)
Miód skup 239,4 309,7 95,0
Miód bezpośrednio 365,4 472,7 145,0
Inne produkty pszczele 20,0 25,0 10,0
Matka pszczela −20,0 −20,0 −13,3

Razem przychód (zł)
Skup 239,4 314,7 91,7
Bezpośrednio 365,4 477,7 141,7

Nadwyżka bezpośrednia (zł)
Skup 105,4 120,7 −16,3
Bezpośrednio 131,4 283,7 33,7

* S oznacza pasiekę stacjonarną ocenianą przez KCHZ, W – pasieka wędrowna oceniana przez KCHZ, 
A – pasieka amatorska.

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych KCHZ.

W przypadkach poddanych analizie brak jest możliwości obliczenia dokładnej 
wartości kosztów pośrednich, można natomiast oszacować ich wartość. Najwyższe 
koszty pośrednie, wśród których przeważają koszty szacunkowe, w przeliczeniu 
na pień pszczeli, ponosili właściciele pasiek amatorskich. Wysokość tych kosztów 
w tym przypadku może się wahać od kilkudziesięciu do ok. 200 zł w najmniejszych 
pasiekach. W dwóch pozostałych grupach koszty te wynosiły od 30 do ok. 100 zł, 
a wśród kosztów pośrednich przeważały koszty rzeczywiste.
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W przypadku pasiek amatorskich uzyskiwana była ujemna wartość dochodu, 
co świadczy o braku opłacalności takiej działalności. Należy jednak zauważyć, 
że pasieki tego typu są użytkowane przez osoby, dla których pszczelarstwo jest hob-
by, zatem dochód nie jest czynnikiem decydującym o prowadzeniu działalności. 
W pozostałych grupach dochód rolniczy netto na jedną rodzinę pszczelą w przypad-
ku sprzedaży miodu podmiotom skupowym wahał się od ok. 5 do 80 zł w pasiekach 
stacjonarnych oraz w granicach 20-100 zł w pasiekach wędrownych. W przypadku 
sprzedaży bezpośredniej dochód ten kształtował się odpowiednio od 105 do ponad 
200 zł w pierwszej oraz od 120 do 255 zł w drugiej grupie. Jednak w tym przypadku 
dochód będzie zależał od kosztów zbytu miodu.

Należy zwrócić uwagę, że dochód ten może ulegać znacznym wahaniom. Doty-
czy to z jednej strony warunków pogodowych, które mogą spowodować spadek pro-
dukcji, z drugiej zaś strony – struktury produkcji. Znaczny udział w produkcji mio-
dów odmianowych, np. wrzosowego, gryczanego lub spadziowego, może poprawić 
uzyskiwane wyniki finansowe pasieki. Istotnym czynnikiem są także koszty związa-
ne ze sprzedażą produktów, zwłaszcza w przypadku sprzedaży bezpośredniej.

4. Zapylanie roślin przez pszczoły 
– problem korzyści dla pszczelarza

Główną rolą pszczół jest zapylanie roślin. Wartość produktów uzyskanych dzięki 
zapylaniu wielokrotnie przekracza wartość produktów pszczelich. Wskazuje się, 
że od zapylenia dokonywanego przez pszczoły zależna jest ok. jedna trzecia żywno-
ści wytwarzanej na świecie10. Wartość zapyleń roślin uprawnych w Stanach Zjedno-
czonych oszacowano w 2000 r. na 14,6 mld dolarów11, natomiast na świecie wartość 
ta w 2005 r. została oszacowana na 153 mld euro12. W Polsce wartość zapyleń głów-
nych roślin uprawnych w 2008 r. wyniosła w zależności od przyjętego wariantu 
od ok. 0,6 do 1,2 mld złotych13. Wskazuje to na znaczącą rolę pszczół w gospodarce 
człowieka.

Efekty zapylenia są w głównej mierze konsumowane przez właściciela roślin 
zapylanych przez owady. Mają także korzystny wpływ na środowisko naturalne, bę-
dąc ważnym elementem wspomagającym zachowanie bioróżnorodności. W krajach 
wysoko rozwiniętych znaczna część dochodów pszczelarzy pochodzi z wynajmu ro-

10  W.L. Gojmerac, Bee beekeeping honey and pollination, AVI Publishing Company INC., West-
port Connecticut 1983.

11  R.A. Morse, N.W. Calderone, The value of honey bees as pollinators of U.S. crops in 2000, „Bee 
Culture” 2000, vol. 128.

12  M. Gallai, J.M. Salles, J. Settele, B.E. Vaissière, Economic valuation of the vulnerability of 
world agriculture confronted with pollinator decline, „Ecological Eonomics” 2009, vol. 68.

13  J. Majewski, Wartość zapylania roślin uprawnych w Polsce, Prace Naukowe Uniwersytetu Eko-
nomicznego we Wrocławiu nr 166, Wydawnictwo UE, Wrocław 2011.
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dzin pszczelich do zapylania roślin uprawnych14. W Polsce pszczelarze najczęściej 
nie uzyskują przychodów z tego tytułu, a często sami płacą za możliwość postawie-
nia uli przy plantacjach roślin15.

Sytuacja ta wskazuje na potrzebę wynagradzania lub przynajmniej wspomagania 
pszczelarzy, gdyż efekty pracy pszczół są wielokrotnie większe niż dochody pszcze-
larzy. Od momentu wstąpienia Polski w struktury Unii Europejskiej realizowane 
są krajowe programy wsparcia pszczelarstwa. Programy wsparcia opracowywane 
są na trzyletnie okresy. Budżety kolejnych programów zwiększały się z 11,7, przez 
13,3 do 15,1 mln euro16. Celem tych programów jest poprawa warunków produkcji 
oraz wprowadzenie do obrotu produktów pszczelich. Program obejmuje następujące 
kierunki wsparcia17:

pomoc techniczna dla pszczelarzy, –
zwalczanie warrozy, –
racjonalizacja przemieszczania pni pszczelich na pożytki, –
działania wspierające laboratoria prowadzące analizy właściwości miodu, –
działania na rzecz odbudowy pogłowia rodzin pszczelich, –
współpraca z wyspecjalizowanymi jednostkami w zakresie wdrażania progra- –
mów badawczych w dziedzinie pszczelarstwa i produktów pszczelich.
Główny strumień środków przeznaczano na walkę z warrozą i odbudowę liczby 

rodzin pszczelich. W latach 2005-2010 wartość projektów przyjętych do realizacji 
na te dwa kierunki działań wynosiła od 70 do ponad 90% środków przeznaczonych 
na realizację wszystkich projektów18. Jedynie w sezonie 2010/2011 udział środków 
z dwóch omawianych działań zmniejszył się do ok. 50% ze względu na zwiększenie 
środków na pomoc techniczną dla pszczelarzy oraz racjonalne przemieszczanie ro-
dzin pszczelich na pożytki.

Prowadzone wsparcie w ramach krajowego programu wsparcia pszczelarstwa 
jest działaniem, które w pewnym stopniu stanowi „zapłatę” za dobra publiczne uzy-
skiwane dzięki pszczołom. Wsparcie to przyczynia się zwłaszcza do odbudowy licz-
by rodzin pszczelich w Polsce oraz do walki z chorobami pszczół, które w ostatnich 
latach powodują znaczne straty na świecie.

5. Podsumowanie

Rola pszczół, zarówno dla rolnictwa, jak i dla środowiska, wydaje się niedoceniana. 
Owady te z jednej strony dostarczają produktów pszczelich wykorzystywanych 

14  Z. Kołtowski, Znaczenie pszczoły miodnej w zapylaniu roślin entomofilnych, www.opisik.pu-
lawy.pl/pdf/1.pdf.

15  B. Madras-Majewska, J. Majewski, wyd. cyt.
16  Pszczelarstwo i rynek miodu w Polsce, wyd. cyt.
17  Tamże.
18  Dane na podstawie Rynek cukru. Stan i perspektywy, IERiGŻ-PIB, ARR, MRiRW, nr 27-39 

z lat 2005-2011.
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w przemyśle spożywczym, kosmetycznym czy farmaceutycznym, z drugiej strony 
są najważniejszym przedstawicielem owadów zapylających, odpowiadającym za 90-
-95% zapyleń roślin dokonywanych przez owady.

Jednym z ważniejszych problemów polskiego pszczelarstwa wydaje się brak 
miarodajnych statystyk dotyczących tej dziedziny gospodarki. Wiele informacji sta-
nowią dane szacunkowe, bez wskazania sposobu szacowania. Pojawiające się różne, 
często znacznie się różniące statystyki pszczelarskie utrudniają analizę tego działu 
rolnictwa. Należy określić, w sposób wiarygodny, podstawowe statystyki dotyczące 
pszczelarstwa.

Istotnym problemem dla działalności pszczelarskiej jest jej niska opłacalność. 
W przypadku małych pasiek koszty produkcji przekraczają wielkość przychodów. 
W większych pasiekach produkcja jest opłacalna, ale uzyskany dochód rolniczy net-
to jest z reguły niższy niż przeciętna płaca w innych działach gospodarki narodo-
wej. W badanych wariantach roczny dochód rolniczy netto z pasieki, przyjmując, 
że pszczelarz posiada 200 pni pszczelich, wyniósłby w przypadku sprzedaży miodu 
przedsiębiorstwom skupowym od ok. 1 tys. do 18 tys. zł, w przypadku zaś sprze-
daży bezpośredniej od 21 do ponad 50 tys. zł. Dochód ten może ulegać znacznemu 
zróżnicowaniu, przede wszystkim w zależności od warunków pogodowych.

Wsparcie pszczelarstwa w Polsce jest niezbędne ze względu na rolę pszczół 
dla człowieka i środowiska. W kolejnych programach wspierających pszczelarstwo 
zwiększano kwotę pomocową, przeznaczając ją przede wszystkim na walkę z war-
rozą oraz na odbudowę liczby pni pszczelich w Polsce. Wydaje się, że w ramach 
„zazieleniania” wspólnej polityki rolnej UE wsparcie dla pszczelarstwa powinno 
zostać zwiększone.
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BEEKEEPING IN POLAND 
– SELECTED ECONOMIC PROBLEMS

Summary: The aim of the paper is to identity economic problems which affect the situation 
in beekeeping sector. The article presents the problems of lack of reliable statistics in this 
sector and low profitability of beekeeping. The role of beekeeping as a part of agriculture 
which is responsible for plant pollination is analyzed in the context of no direct benefits from 
this activity to a beekeeper.

Keywords: beekeeping, pollination, income, economics of beekeeping.


